Государственный комитет Республики Карелия

по ценам и тарифам
г. Петрозаводск

Протокол

заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия

по ценам и тарифам
от 26 февраля 2019 года                                                                                                   № 16
Утверждаю:

И.о. Председателя
Государственного комитета

Республики Карелия
по ценам и тарифам
Т.П. Крюков
Председательствовал:                                                                                       Т.П. Крюков
          Присутствовали:

          Члены Правления                                                                                       М.А. Пупышева
Л.Н. Булова
Е.В. Орса
от аппарата Госкомитета РК

по ценам и тарифам:
главный специалист                                                                                  И.А. Новожилова
эксперт ГКУ РК «Карельский центр СРМ»                                              Ю.А. Боброва

от МУП «Чупинский водоканал»:
Директор                                                                                                           Т.Ф. Лебедева
Экономист                                                                                                        О.А. Федорова
от Управления ФАС по Республике Карелия
заместитель руководителя                                                                               К.Е. Бабкин
Повестка заседания Правления:

Об утверждении муниципальному унитарному предприятию муниципального образования «Чупинское городское поселение» «Чупинский водоканал» тарифов на питьевое водоснабжение и водоотведение.
Выступили: Крюков Т.П., Пупышева М.А., Булова Л.Н., Боброва Ю.А.,                 Лебедева Т.Ф., Федорова О.А.
Отметили следующее.

Материалы к Правлению в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Карелия направлены и приняты к рассмотрению.

Муниципальное унитарное предприятие муниципального образования «Чупинское городское поселение» «Чупинский водоканал» оказывает услуги питьевого водоснабжения и водоотведения на территории Чупинского городского поселения Лоухского муниципального района. Муниципальное имущество (объекты водоснабжения и водоотведения) передано в муниципальную собственность муниципального образования «Чупинское городское поселение» на основании постановления Правительства Республики Карелия от 27.08.2018 № 320-П, постановления Администрации Лоухского муниципального района от 15.10.2018 № 226. Муниципальное имущество закреплено за предприятием на праве хозяйственного ведения в соответствии с Распоряжениями Главы Чупинского городского поселения от 29.12.2018  №№ 258-Р, 259 -Р, от 10.01.2019 № 3-Р.

Тарифы муниципальному унитарному предприятию муниципального образования «Чупинское городское поселение» «Чупинский водоканал» на питьевое водоснабжение и водоотведение устанавливаются впервые.
Ранее услуги питьевого водоснабжения и водоотведения на территории Чупинского городского поселения оказывало муниципальное унитарное предприятие «Лоухский коммунальный центр».

Тарифы на питьевое водоснабжение и водоотведение муниципальному унитарному предприятию «Лоухский коммунальный центр» на период с 10 сентября 2018 года по 31 декабря 2019 года установлены постановлением Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 6 сентября 2018 года № 57.

В соответствии с Федеральным законом от 07 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от      13 мая 2013 года № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», постановлением Правительства Республики Карелия от 1 ноября              2010 года № 232-П «Об утверждении Положения о Государственном комитете Республики Карелия по ценам и тарифам» Правление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам решило:

1. Экспертное заключение Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 8 февраля 2019 года принять за основу расчета тарифов муниципального унитарного предприятия муниципального образования «Чупинское городское поселение» «Чупинский водоканал»  на питьевое водоснабжение и водоотведение.
2. Принять необходимую валовую выручку муниципального унитарного предприятия муниципального образования «Чупинское городское поселение» «Чупинский водоканал»  для реализации производственной программы по питьевому водоснабжению, объем отпуска воды согласно приложению 1.

3. Принять необходимую валовую выручку муниципального унитарного предприятия муниципального образования «Чупинское городское поселение» «Чупинский водоканал»  для реализации производственной программы по водоотведению, объем принятых сточных вод согласно приложению 2.

4. Утвердить муниципальному унитарному предприятию «Лоухский коммунальный центр» производственные программы по питьевому водоснабжению и водоотведению на период с 1 марта 2019 года по 31 декабря 2019 года.
5. Установить муниципальному унитарному предприятию муниципального образования «Чупинское городское поселение» «Чупинский водоканал» одноставочные тарифы на питьевое водоснабжение на период с 1 марта 2019 года по 31 декабря 2019 года с календарной разбивкой в размере:
- с 1 марта 2019 года по 30 июня 2019 года – в размере 41 руб. 62 коп. за 1 куб.м,

- с 1 июля 2019 года по 31 декабря 2019 года – в размере 42 руб. 86 коп. за 1 куб.м.

Тарифы установлены с учетом применения муниципальным унитарным предприятием муниципального образования «Чупинское городское поселение» «Чупинский водоканал» упрощенной системы налогообложения.

6. Установить муниципальному унитарному предприятию муниципального образования «Чупинское городское поселение» «Чупинский водоканал» одноставочные тарифы на водоотведение на период с 1 марта 2019 года по 31 декабря 2019 года с календарной разбивкой в размере:
- с 1 марта 2019 года по 30 июня 2019 года – в размере 18 руб. 88 коп. за 1 куб.м,

- с 1 июля 2019 года по 31 декабря 2019 года – в размере 19 руб. 32 коп. за 1 куб.м.

Тарифы установлены с учетом применения муниципальным унитарным предприятием муниципального образования «Чупинское городское поселение» «Чупинский водоканал» упрощенной системы налогообложения.

7. Внести соответствующие изменения в постановление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 6 сентября 2018 года № 57 «О тарифах муниципального унитарного предприятия «Лоухский коммунальный центр» на питьевое водоснабжение и водоотведение (территория оказания услуг – Лоухский муниципальный район)».
8. Направить муниципальному унитарному предприятию муниципального образования «Чупинское городское поселение» «Чупинский водоканал» постановление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 26 февраля 2019 года № 15,  протокол заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 26 февраля 2019 года № 16.
9. Направить муниципальному унитарному предприятию  «Лоухский коммунальный центр» постановление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 26 февраля 2019 года № 16 .
Результаты голосования:

«за» - Т.П. Крюков, М.А. Пупышева, Л.Н. Булова, Е.В. Орса
«против» - нет;

«воздержались» - нет;
«без права на голосование» - К.Е. Бабкин

Протокол вела                                                        И.А. Новожилова
Приложение  1
К протоколу заседания Правления Государственного комитета
Республики Карелия по ценам и тарифам
от 26 февраля 2019 года № 16
	Расчет необходимой валовой выручки  МУП "Чупинский водоканал" для реализации производственной программы по питьевому водоснабжению

	Предложено предприятием на 2019 год (в расчет на год)
	Установлено Госкомитетом РК по ценам и тарифам на 2019 год  (в расчете на год)
	Величина расходов, исключенных при установлении тарифов
	Причина исключения расходов

	Объем отпуска воды, тыс. куб.м
	102,9
	132,2

	в том числе:   населению
	80,7
	114,5

	                       бюджетным потребителям
	15,7
	16,0

	                        прочим потребителям
	6,5
	1,7

	Полная себестоимость отпущенной воды (тыс.руб.):

	Производственные расходы
	10431,9
	3693,7

	электроэнергия
	1016,2
	776,3
	239,9
	Расходы принимаются с учетом принятых объемных показателей, установленных показателей энергетической эффективности,  тарифа на электроэнергию 5,76 руб./кВтч (с учетом НДС), индекса цен на электроэнергию 103,0%. Планируемая предприятием потребность в электрической энергию  завышена и не учитывает объем оказываемых услуг.

	 расходы на приобретение материалов
	594,3
	593,2
	1,1
	При расчете потребности в химреагентах для обеззараживания воды и сточных вод предприятием не учтены плановые объемные показатели. Расходы на приобретение материалов для технического обслуживания и ремонта объектов водоснабжения и водоотведения, эксплуатации автотранспорта на уровне, установленном при регулировании тарифов организации, ранее оказываемой услуги на территории Чупинского городского поселения

	в т.ч. химреагенты
	594,3
	95,3

	 на эксплуатацию

	202,4

	на текущий ремонт

	295,5

	расходы на оплату труда
	6775,3
	1662,0
	5113,3
	Планируемая предприятием численность основного производственного и ремонтного персонала завышена. Расходы на содержание ремонтного и административного персонала учтены Госкомитетом в составе ремонтных и административных расходов соответственно.

	страховые взносы
	2046,1
	501,9
	1544,2

	общехозяйственные расходы
	0,0
	78,6

	прочие производственные расходы
	0,0
	81,7

	Ремонтные расходы
	53,0
	770,8

	расходы на текущий ремонт
	53,0
	16,7
	36,3
	Техническое и документальное обоснование представлено предприятием не в полном объеме

	расходы на оплату труда
	0,0
	579,2

	страховые взносы
	0,0
	174,9

	Административные расходы
	1077,8
	1019,7
	58,1

	расходы на оплату труда
	1077,8
	617,2

	 Расходы  скорректированы с учетом принятой численности основного производственного и ремонтного персонала  с распределением по регулируемым видам деятельности

	страховые взносы

	186,4

	Сумма корректируется исходя из ставки 30,2 % и принятой суммы средств на оплату труда.

	прочие административные расходы

	216,0

	Прочие административные расходы не имеют достаточного экономического и расчетного обоснования.

	Расходы, связанные с уплатой налогов и сборов
	119,1
	54,8
	64,3
	Расходы  корректируются с учетом применения предприятием УСНО

	Итого затрат
	11681,8
	5538,9

	Прибыль
	345,3
	43,9
	301,4
	Предприятием не представлен расчет прибыли по регулируемым видам деятельности, выполненный в соответствии с требованиями п31 Методических указаний.

	Необходимая валовая выручка
	12027,1
	5582,8

Приложение  2
К протоколу заседания Правления Государственного комитета

Республики Карелия по ценам и тарифам

от 26 февраля 2019 года № 16
	Расчет необходимой валовой выручки МУП "Чупинский водоканал" для реализации производственной программы по водоотведению

	Предложено предприятием на 2019 год (в расчет на год)
	Установлено Госкомитетом РК по ценам и тарифам на 2019 год  (в расчете на год)
	Величина расходов, исключенных при установлении тарифов
	Причина исключения расходов

	Объем принятых сточных вод, тыс. куб.м
	75,6
	127,7

	в том числе:

	     от населения
	68,8
	110,2

	     от бюджетных организаций
	3,4
	15,8

	     от прочих абонентов
	3,4
	1,7

	Полная себестоимость отвода сточной жидкости (тыс.руб.):

	Производственные расходы
	1535,9
	1187,2

	          прочие сырье и материалы, в том числе:
	112,3
	372,9

	                    на эксплуатацию
	112,3
	143,2

	                    текущий ремонт

	229,7

	расходы на оплату труда
	1093,4
	547,5
	545,9
	Планируемая предприятием численность основного производственного и ремонтного персонала завышена. Расходы на содержание ремонтного и административного персонала учтены Госкомитетом в составе ремонтных и административных расходов соответственно.

	страховые взносы
	330,2
	165,3
	164,9

	общехозяйственные расходы

	51,0

	      прочие расходы
	0,0
	50,4

	Ремонтные расходы
	0,0
	665,8

	расходы на оплату труда
	0,0
	511,4

	страховые взносы
	0,0
	154,4

	Административные расходы
	166,9
	545,3

	расходы на оплату труда

	330,1

	страховые взносы

	99,7

	прочие административные расходы

	115,5

	Расходы, связанные с уплатой налогов и сборов
	17,5
	24,0

	Итого затрат
	1720,3
	2422,2

	Прибыль
	51,1
	16,8
	34,3
	Предприятием не представлен расчет прибыли по регулируемым видам деятельности, выполненный в соответствии с требованиями п31 Методических указаний.

	Необходимая валовая выручка
	1771,4
	2439,0

PAGE
3